

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 7 năm 2022

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ III NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2021-2022**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2021-2022 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2021-2022:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2021-2022 (từ 01/04/2022 đến 30/06/2022)	Quý III NĐTC 2020-2021 (từ 01/04/2021 đến 31/06/2021)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	12.177.235.838.329	12.983.894.346.047	(806.658.507.718)	-6%
2	Giá vốn hàng bán	10.582.264.858.812	10.030.159.798.762	552.105.060.050	6%
3	Lợi nhuận gộp	1.594.970.979.517	2.953.734.547.285	(1.358.763.567.768)	-46%
4	Doanh thu tài chính	44.070.725.961	152.701.691.837	(108.630.965.876)	-71%
5	Chi phí tài chính	218.442.212.991	150.928.692.258	67.513.520.733	45%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	59.241.516.019	79.458.539.288	(20.217.023.269)	-25%
6	Chi phí bán hàng	1.014.890.610.022	857.091.521.374	157.799.088.648	18%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	115.371.788.308	108.576.352.498	6.795.435.810	6%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	290.337.094.157	1.989.839.672.992	(1.699.502.578.835)	-85%
9	Thu nhập khác	23.587.606.531	2.734.302.199	20.853.304.332	763%
10	Chi phí khác	909.540.383	1.084.307.532	(174.767.149)	-16%
11	Lợi nhuận khác	22.678.066.148	1.649.994.667	21.028.071.481	1274%
12	Lợi nhuận trước thuế	313.015.160.305	1.991.489.667.659	(1.678.474.507.354)	-84%
13	Thuế TNDN hiện hành	49.190.237.207	294.848.263.107	(245.658.025.900)	-83%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(1.184.920.847)	(5.182.882.316)	3.997.961.469	-
15	Lợi nhuận sau thuế	265.009.843.945	1.701.824.286.868	(1.436.814.442.923)	-84%

Trong quý III NĐTC 2021-2022, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 265 tỷ đồng, giảm 1.436 tỷ đồng so với Quý III NĐTC 2020-2021. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh giảm 1.700 tỷ đồng.

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất lũy kế 9 tháng NĐTC 2021-2022:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2021-2022 (từ 01/10/2021 đến 30/06/2022)	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2020-2021 (từ 01/10/2020 đến 31/06/2021)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	41.771.518.062.728	32.929.474.315.014	8.842.043.747.714	27%
2	Giá vốn hàng bán	36.624.018.575.525	26.522.922.496.027	10.101.096.079.498	38%
3	Lợi nhuận gộp	5.147.499.487.203	6.406.551.818.987	(1.259.052.331.784)	-20%
4	Doanh thu tài chính	169.348.571.726	231.631.628.312	(62.283.056.586)	-27%
5	Chi phí tài chính	409.357.343.314	390.726.590.403	18.630.752.911	5%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	186.719.908.049	248.382.465.866	(61.662.557.817)	-25%
6	Chi phí bán hàng	3.168.694.667.890	2.100.083.398.449	1.068.611.269.441	51%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	418.458.554.558	283.263.131.401	135.195.423.157	48%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	1.320.337.493.167	3.864.110.327.046	(2.543.772.833.879)	-66%
9	Thu nhập khác	39.872.477.007	13.365.628.798	26.506.848.209	198%
10	Chi phí khác	3.363.538.500	4.677.694.521	(1.314.156.021)	-28%
11	Lợi nhuận khác	36.508.938.507	8.687.934.277	27.821.004.230	320%
12	Lợi nhuận trước thuế	1.356.846.431.674	3.872.798.261.323	(2.515.951.829.649)	-65%
13	Thuế TNDN hiện hành	229.096.530.402	535.506.328.972	(306.409.798.570)	-57%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(10.279.419.062)	(35.142.676.514)	24.863.257.452	-
15	Lợi nhuận sau thuế	1.138.029.320.334	3.372.434.608.865	(2.234.405.288.531)	-66%

Trong 9 tháng đầu NĐTC 2021-2022, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 1.138 tỷ đồng, giảm 2.234 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2020-2021. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh giảm 2.544 tỷ đồng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư